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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je retrospektivní katalogizace fondu depozitáře Univerzity

Karlovy v Lešeticích. Depozitní středisko spravuje fond bývalého Ústavu marxismu-

leninismu ÚV KSČ. Knihy se retrospektivně katalogizují metodou de visu. Ke kooperativní

katalogizaci a kopírování záznamů se využívá nástrojů Jednotné informační brány.

Praktičnost využití se ověřila na zkoumaném vzorku. V práci jsou dále nastíněny hlavní

varianty retrospektivního zpracování (rekatalogizace, retrokonverze) a kroky vedoucí k

dnešním možnostem sdílené katalogizace mezi knihovnami. Důraz je kladen na využití

Jednotné informační brány pro přebírání záznamů. Jednotná informační brána je v práci blíže

charakterizována (poskytované služby, MetaLib, SFX, Z39.50).

Klíčová slova

Jednotná informační brána, zpracování knihovního fondu, sdílená katalogizace,

retrospektivní katalogizace, rekatalogizace

Abstract

The topic deals with the retrospective cataloguing resources of the depository of

Charles University in Lešetice. Depositary Center administrates the book collection of the

former Institute of Marxism-Leninism of the Central Committee of the Communist Party.

Books are retrospectively cataloguing by using the tools of the Uniform Information

Gateway. Practicality of use is verified by the sample. This thesis also outlines the major

variants of retrospective processing (recataloguing, retro-conversion) and the steps leading to

today's possibilities of shared cataloguing between libraries. The emphasis is placed on the

use of the Uniform Information Gateway for copying records. Uniform Information Gateway

is specifically characterized (service provided, MetaLib, SFX, Z39.50).
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cataloguing, recataloguing
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Úvod

Tato práce se zabývá tématem retrospektivního zpracování fondu Depozitního střediska

Ústřední knihovny UK v Lešeticích. Původně jsem se chtěl věnovat teoretickému popisu

systému Jednotné informační brány. Na základě konzultace s Ing. Jiřím Pavlíkem a následné

diskuzi s vedoucí práce PhDr. Radkou Římanovou, Ph.D. se téma práce více zaměřilo na

konkrétní funkcionalitu Jednotné informační brány pro sdílenou/kooperativní
1
retrospektivní

katalogizaci.

Pro zmapování a charakteristiku zpracovávání fondu v Lešeticích jsem se také rozhodl

na základě místa svého bydliště, díky kterému bylo možné se do depozitáře během chvíle

dopravit a moci tak snadno s tamním fondem pracovat.

Téma se dotýká každodenní knihovní praxe. Práce je rozdělena do čtyř základních částí.

První tři mají teoretický charakter a v části čtvrté je následně popsán průběh retrospektivního

zpracování na vybraném vzorku knih.

V úvodní kapitole jsou nastíněny možnosti retrospektivního zpracování knihovních

fondů (rekatalogizace, retrokonverze). Pojednává se o přebírání záznamů a sdílené

katalogizaci jako takové. S oblastí spolupráce mezi knihovnami v současné době souvisí

problematika Centrálního portálu knihoven, o kterém je v dané kapitole rovněž zmínka.

Následující část se po té zabývá charakteristikou systému Jednotné informační brány.

Popsány jsou základní poskytované služby se zaměřením na službu přebírání bibliografických

záznamů. Poukázáno je na proces a podmínky, které jsou pro kvalitní podobu této služby

potřeba.

Informace ze třetí kapitoly byly čerpány převážně na základě rozhovoru se

zaměstnankyněmi pracoviště v Lešeticích Bc. Tamarou Švaříčkovou a Bc. Petrou

Kašparovou. V kapitole je popsána charakteristika pracoviště, obsažené fondy a proces

rekatalogizace. Rozpis průběhu zpracování po té vychází zejména z vlastní zkušenosti

s použitím knihovního systému Aleph 500 pro účely této práce.

1
Terminologická databáze TDKIV (Vodičková, 2003c) upozorňuje na nejasný výklad termínu sdílená

katalogizace: „Různost chápání vztahu mezi termínem „sdílená“ a „kooperativní" katalogizace u věcné a jmenné
katalogizace.“
Sdílená katalogizace je termín obecně více rozšířený, než termín kooperativní katalogizace. Sdílená
katalogizace může mít formu společné katalogizace do jednoho centrálního katalogu, kdy různé instituce pouze
připisují údaje o jednotkách. Druhá forma sdílené katalogizace je založena pouze na přebírání katalogizačních
záznamů z jednoho katalogu do druhého. Záznam je po kopírování upravován zcela podle potřeb knihovny,
která si jej převzala (Římanová, 2016). Z důvodu obecného rozšíření termínu „sdílené katalogizace“ pracuji ve
své práci s tímto termínem.
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V prakticky zaměřené čtvrté části se poté na vybraném vzorku knih ověřovaly tři

položené hypotézy, které rovněž vznikly na základě rozhovoru s pracovnicemi. Pouze jednu

se u daného vzorku podařilo ověřit. Závěry vznikly na základě hodnot vytvořených tabulek a

z nich utvořených grafů. Pro přehled jsou dosažené výsledky v této práci součástí sekce

příloh.

Součástí poslední části je i zmapování některých zdrojů, které by v případě jejich

využití u zkoumaného vzorku zvýšily míru úspěšnosti nalezení záznamů vhodných pro

převzetí.

Práce je psaná v souladu s metodickými pokyny – doporučená formální úprava

závěrečné klasifikační práce. Pro citování jednotlivých zdrojů byl použit tzv. Harvardský styl

citování.

Mezi zdroji je v největší míře zastoupena článková literatura. Jednotlivé citace jsou

řazeny dle abecedního pořadí příjmení prvního z uvedených autorů. V případě vícečetného

zastoupení jména autora, jsou jednotlivé zdroje seřazeny chronologicky od nejstarších po

nejmladší. Za předpokladu, že bylo použito dvou a více článků jednoho autora,

publikovaných ve stejném roce, se pořadí seřadilo dle abecedy podle názvu díla.

V práci jsou zahrnuty rovněž některé informace, které byly získány na základě e-

mailové komunikace. Jednotlivé zprávy jsou součástí osobního archivu autora.
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1 Zpracování fondu-katalogizace

Norma ČSN ISO 8459-5 popisuje katalogizaci jako: „proces zpracování záznamu pro

jeho začlenění do jednoho nebo více katalogů nebo rejstříků, kdy jádrem zpracování je popis

ucelené jednotky umožňující její výběr“. Onen popis je dvojího druhu, jmenný a věcný.

Vytvořené katalogizační záznamy se začleňují do katalogů různých organizací (Vodičková,

2003a).

V minulosti knihovny tvořily lístkové katalogizační záznamy. Ty byly nejdříve psané

ručně a později se přešlo na jejich tištěnou, resp. strojopisnou, podobu. V 70. letech 20. století

byly na území Ameriky, a s desetiletým zpožděním na území Evropy, zaváděny první

automatizované katalogizační systémy, které umožnily i první online katalogy, neboli tzv.

OPACy první generace. Katalogizační záznamy dosavadních lístkových katalogů bylo

potřeba nějakým způsobem převést do digitální podoby. K tomuto převodu dochází buď za

pomoci procesu retrospektivní katalogizace (rekatalogizace) nebo retrospektivní konverze

(retrokonverze) (Mikšovská, 2013).

Sousloví retrospektivní katalogizace popisuje terminologická databáze informační vědy

a knihovnictví, jako opětovné zkatalogizování dokumentů fondu knihovny metodou de visu

(tedy „s knihou v ruce“). Jedná se o nahrazení dříve pořízených katalogizačních záznamů

záznamy nově vzniklými, které lépe vyhovují novým požadavkům například na formát

záznamu (Vodičková, 2003b).

Při retrokonverzi se převádí existující podoba tištěného, nebo psaného katalogu do

digitální podoby za pomoci informačních technologií. Jejím výsledkem může být obrazová

(pouze naskenovaná), nebo strukturovaná podoba dat, sloužící k online dostupnosti katalogu

pro uživatele, nebo pro bibliografické potřeby knihovny.

U porovnání procesů rekatalogizace a retrokonverze je důležité zmínit, že v případě

retrokonverze jde zejména o katalogizační záznamy dokumentů, oproti rekatalogizaci, kde jde

především o dokumenty samotné.

Rekatalogizace je nejspolehlivější metodou retrospektivního zpracování fondu. Její

chybovost je oproti retrokonverzi minimální. Na druhou stranu vyžaduje větší časové a

finanční náklady, například v podobě dočasného zvýšení pracovních sil. Je vhodné ji provádět

v průběhu revize knihovního fondu, nebo ji využívat coby doplněk při retrospektivní

konverzi. Použití rekatalogizace je nutné zejména u knihoven se speciálním odborným


[…]


na základě ověřených záhlaví i do Databáze národních autorit ČR
9
.

Na celé retrospektivní zpracování fondu nebyl využit žádný grantový projekt. Ani do

budoucna se o využití grantu neuvažuje.

Pracovnice depozitáře se zúčastňují každoročního semináře
10

zabývajícím se podobou

práce souborného katalogu. Ze stran UK speciální školení neprobíhají. Výjimku tvořilo

školení při přechodu na katalogizační pravidla RDA.

Katalogizační práce není podrobována supervizi. Určitá kontrola je zajišťována přímo

používaným systémem Aleph, tzv. formálně logickými kontrolami (Římanová, 2016).

Katalogizační politika UK dovoluje pracovníkům, v případě objevení méně závadné chyby

(např. chybná diakritika), do záznamu vstoupit a chybu přímo opravit. V případě objevení

chyby větších rozměrů, jsou pracovníci povinni zkontaktovat přímo konkrétního zaměstnance

z odpovídající knihovny a na danou chybu jej upozornit.

Při retrospektivním zpracování se nejdříve v rámci katalogizačního modulu kontroluje,

zdali se daný záznam publikace již nevyskytuje v Centrálním katalogu UK. Knihovnicemi

byla úspěšnost takto nalezených záznamů hrubě odhadnuta na přibližně 30-40%. Úspěšnost je

silně ovlivněna aktuálně zpracovávanou částí fondu, či stářím obsažených publikací. Čím je

publikace mladší, tím je tendence k úspěšně nalezenému záznamu větší.

Pokud záznam v Centrálním katalogu UK nalezen není, přechází se k využití

implementované služby JIB pro přebírání záznamů. V tomto případě byla úspěšnost nalezení

záznamu odhadnuta na 90-95%.

Za knihovnu s nejpodobnějším fondem a tedy knihovnu, odkud se přebírá největší počet

záznamů, byla z českého území označena Moravská zemská knihovna v Brně. Ze

zahraničních knihoven se jedná zejména o Knihovnu Kongresu (USA).
11

Pracoviště Ústřední knihovny UK v Lešeticích nemá pro přebírání záznamů v rámci JIB

vytvořen svůj vlastní specializovaný profil s přednastavenými zdroji. Je využíváno

všeobecných profilů Knihovny Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy.

V krajních případech nevyhovujících pracovních podmínek (např. dlouhodobé výpadky

proudu, či internetu) je pro katalogizační pracovnice připravena varianta možnosti

zpracovávání knih z domova. V nastavení domovských počítačů jsou pro přebírání záznamů

předpřipravené profily Knihovny společenských věd T. G. Masaryka v Jinonicích.

9 Pracoviště autority nejenom páruje, ale také vytváří návrhy autorit nových.
10 Jedná se o seminář účastníků Souborného katalogu ČR, který se pravidelně od roku 2009 koná v období
konce roku (listopad, prosinec) v budově Městské knihovny v Praze (Semináře pořádané SK, 2016).
11 Katalog dostupný z: https://catalog.loc.gov/.

https://catalog.loc.gov/
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Neúspěšnost 5-10% při nalezení záznamu nemusí být zapříčiněná pouze neexistencí

vhodného zápisu dokumentu. S ohledem na vysoký podíl cizojazyčné literatury

v nelatinkových písmech ve fondu knihovny, může být hodnota neúspěšnosti nalezení

záznamu navýšena důsledkem chybné transliterace
12

.

V případě nenalezení adekvátního záznamu, začíná knihovnice vytvářet pro knihu

záznam nový. Ještě před jeho samotným vytvářením je vhodné nahlédnout v rámci

uživatelského rozhraní do katalogů některých externích knihoven. Konkrétně těch, které

nejsou nastavené ve vyhledávacím profilu JIB. V některém tomto externím zdroji se

požadovaný záznam může vyskytovat a může tak posloužit alespoň jako pasivní podpora,

nebo vzor pro katalogizační zpracování.

Knihovnice pracoviště v Lešeticích například zmínily časté využívání katalogu

Německé národní knihovny
13

právě pro tyto účely. Původní nezařazení tohoto zdroje přímo

do profilu JIB bylo pravděpodobně zapříčiněno používáním odlišných katalogizačních

pravidel. S přechodem na RDA v ČR i Německu by, s ohledem na četnost využívání, možná

bylo vhodné tento zdroj do profilu JIB namapovat.

Knihovnice také upozornily na chybějící mapování francouzských katalogů.

3.1.2 Struktura fondu

Celý fond depozitáře UK, je rozdělen do následujících signatur:

1) Signatura K:

27 150 titulů - knihovna mezinárodního komunistického hnutí

2) Signatura L:

20 000 titulů - knihovna mezinárodního dělnického hnutí

3) Signatura M:

25 000 titulů - jedná se o část Masarykovy osobní knihovny, některé knihy jsou

s osobním věnováním T. G. Masarykovi

12 „Převedení písmen a znaků určitého čistě abecedního systému písma na odpovídající písmena a znaky jiného
systému písma bez přihlédnutí k fonetické hodnotě jednotlivých písmen.“ (Vodičková, 2003d)
13 Katalog dostupný z: http://www.dnb.de/DE/Home/home_node.html.

http://www.dnb.de/DE/Home/home_node.html
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4) Signatura N:

9 800 titulů - sborníky z konferencí a sjezdů

5) Signatura P:

2 700 titulů - dílo Karla Marxe a knihy o něm

6) Signatura S:

4 100 titulů - dílo Vladimíra Iljiče Lenina a knihy o něm

7) Signatura SM:

2 755 titulů - zatím blíže nespecifikováno, pravděpodobně knihovna rodiny

Šmeralových

8) Signatura Z:

9 600 titulů - zakázaná literatura za totality, prohibita, značnou část tvoří exilová
