Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Retrospektivní katalogizace v Archivním a depozitním středisku Univerzity Karlovy v

Lešeticích

Autor: Jan Cvačka

Vedoucí: PhDr. Radka Římanová, Ph.D.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře

Otázka k obhajobě:

1. Přibližte více metodu, jak byl vytvořen vzorek 240 knih a jak je reprezentativní vůči celé

množině.

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

30 bodů ze 40 bodů

Práce byla zadávána v roce 2015, kdy bylo v rámci celonárodního projektu Centrálního

portálu knihoven zvažováno zastavení provozu Jednotné informační brány, s cílem

nahrazení federativního vyhledávání technologií discovery systému. Ten však funkce pro

kooperativní katalogizaci nenabízí.

Na zadání se podílela Ústřední knihovna Univerzity Karlovy, pod jejíž správu pracoviště

v Lešeticích spadá. Téma práce není nijak inovativní, retrospektivní katalogizací,

reformátováním katalogů se zabývají knihovny již více než 20 let. Přesto, a z práce je to

patrné, není v tomto směru práce dokončena a procesy užívané k práci nepřinášejí naději, že

by tato činnost byla pouze přechodnou etapou knihovnictví (pracovnice v Lešeticích

odhadují, že mají práce ještě na cca 30 let).

Zadání práce bylo založeno na předpokladu, že zefektivnění by bylo možné dosáhnout

lepším mapováním nástroje kooperativní katalogizace – Jednotné informační brány. Tuto

otázku položil autorovi při zadání ing. Jiří Pavlík z Ústřední knihovny UK.

Po přečtení práce se však otevírá zcela nová otázka a to efektivita práce retrospektivní

katalogizace, to jak v případě konkrétního pracoviště (viz statistiky výkonu s. 30), tak

obecně v rámci celého pojetí rekatalogizace v České republice.

Jsou skutečně katalogizovány knihy, které bude někdy někdo číst? Nebylo by efektivnější

propracovat obsahovou prověrku fondu a vyřazování? Jaké jsou zkušenosti v zahraničí?

Tyto otázky nebyly v zadání položeny a lze považovat za chybu vedení práce, že nebyla

práce tímto směrem rozšířena.

Z metodologického hlediska bylo opomenutím konstrukce hypotéz a interpretace jejich

ověření nebo vyvrácení, např. jestliže 81 % procent knih lze pomocí JIB zkatalogizovat, pak

se toto číslo významně blíží tvrzení knihovnic, že 90 – 95 % knih mohou pomocí JIB nalézt.

Vhodnější bylo při experimentu užití výrazů ověření tvrzení

Na závěrečnou otázku uvedenou v zadání práce:

8) Závěr - pro retrospektivní katalogizaci lze, nebo nelze využít nástrojů Jednotné

informační brány

Autor v odpovídá kladně. Navrhuje zapojení několika dalších katalogů, které mají

implementovaný protokol Z39.50 server a ukázali se jako vhodné.

Práce splnila i cíl, uvedený v zadání, který se jasně vymezoval na oblast JIB viz

Cílem práce je průzkum stavu a možností retrospektivní katalogizace v Archivním a

depozitním středisku Univerzity Karlovy v Lešeticích s využitím nástrojů kooperační a

sdílené katalogizace a možností využitím nástrojů Jednotné informační brány.

Z hlediska akademického stupně – bakalářské studium – vyzdvihuji i význam toho, že

student se podrobně seznámil s konkrétním knihovnickým procesem – katalogizací a v práci

popsal technologické nástroje, které jsou pro práci užívány (nástroj federativního

vyhledávání založený na protokolu Z39.50). Za významné považuji i skutečnou práci

v terénu, kdy pracoval přímo v depozitáří v Lešeticích.

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 10 bodů -20 bodů

Student se pevně držel zadání práce, nerozvíjel je nijak kreativním způsobem. Situaci spíše

popisuje a hledá řešení v mantinelech práce. To nelze vytýkat, pouze je konstatováno.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

15 bodů z 20 bodů

Autor práce vychází z české literatury, dále s rozhovorů v terénu (správce JIB, pracovnice

v Lešeticích). Použit jeden zahraniční zdroj (článek o budoucnosti katalogizace)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

10 bodů z 15 bodů

Práce je psána odborným stylem. Autor při užití termínu sdílená katalogizace respektuje

zažitou praxi a terminologickou databázi TDKIV, která termín kooperativní katalogizace

nepreferuje.

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

5 body z 5 bodů

Tento parametr lze hodnotit plným počtem bodů, práce prošla podrobnou jazykovou

korekturou.

CELKEM 70 bodů ze 100 bodů